UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS
COMISSÃO DE EXTENSÃO (COMEX)

Ata de Reunião– N° 06
Pautas discutidas:
Pautas 1: Divulgação resultados FIEX 2019

[bookmark: __DdeLink__130_1255259767]Pauta 2: SEURS

Pauta 3: Curricularização da extensão

Pauta 4: Tramitação de projetos

Aos doze dias do mês de abril de 2019, na sala de reuniões do CCS no prédio 26, a COMEX realizou sua reunião ordinária mensal. Estiveram presentes, os seguintes professores: Denise da Veiga (Clínica Médica), André Valle de Bairros (Farmácia - Análises Clínicas), Josiane Faganello (Morfologia), Rosângela Marion da Silva (Enfermagem), Kátia Braun (Odontologia), Tatiana Dinov (Terapia Ocupacional) e os TAEs Charlene Menezes (Farmácia Industrial), Vanessa Ribeiro (Farmácia Industrial) e Emily Vivian Valcarenghi (GAP/CCS). Outros justificaram a sua ausência Guilherme Vargas Bochi. Pauta 1 – O valor total previsto para Extensão do CCS pelo FIEX foi R$ 185.842,09. No entanto, o valor total do somatório de todos os recursos dos projetos/programas deferidos foram R$ 177.299,50. Dessa forma, a COMEX decidiu utilizar o recurso restante (valor de R$ 8.542,52) para: auxiliar o GAP (no processo de divulgação) e para o Seminário de Extensão Universitária da Região Sul (SEURS). Pauta 2 – A COMEX decidiu enviar um e-mail para os trabalhos de extensão na área da Saúde (projetos) de extensão que obtiveram maior pontuação na JAÍ, destacando o cumprimento das normas da CARS/PRÉ para participar do SEURS. Pauta 3 – A COMEX decidiu aguardar a orientação da PROGRAD em relação as ações de extensão nos cursos. Pauta 4 - Foram avaliados e tramitados os projetos n°: 051164 (retornou para o coordenador), 049061(aprovado), 048271 (será reavaliado pelos professores Josiane e Guilherme), 051522 (retornou para o coordenador) e 050549 (Não foi avaliado pois não havia representante do departamento do Fonoaudiologia na reunião).  Além disso, foi destacado na reunião caso a COMEX não receba algum memorando dos Diretório Acadêmico (Das) dos cursos pertencente ao CCS nos próximos dias, contanto a partir dessa reunião, não haverá representante discente na Portaria COMEX. Adicionalmente, os departamentos do CCS que não tiver dois representantes (titular e suplente) os projetos (ou/e programas) não serão avaliados respectivamente. Nada mais havendo a tratar.

[bookmark: _GoBack]Santa Maria,12 de abril de 2019.
Vanessa Ribeiro e Charlene Menezes
         Responsáveis pelas Atas